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Abstract
Recently, distributed representations of words or longer pieces of text have
gotten quite an attention. In contrast with traditional representations like
Bag-of-words, distributed representations have the advantage of being able
to capture semantic meaning. The main goal of this work was to try doc-
ument classification via neural networks, which is built upon hierarchical
distributed representations of documents. In case of hierarchical representa-
tion, document is represented as a collection of its segments (e,g. paragraphs
or sentences). There is an assumption that representation of pieces of text at
higher hierarchy level (than just words) can capture more abstract semantic
meaning. That might lead to a document representation of better quality
and thus increase the accuracy of classification. The results of conducted
experiments show that some hierarchical distributed representations achieve
better accuracy than most of the non-hierarchical ones, although they do
not outperform some of the available results of other approaches.

Abstrakt
Distribuovaným reprezentacím slov či větších úseků textu se v posledních
několika letech dostává poměrně velké pozornosti. Na rozdíl od tradičních
reprezentací typu Bag-of-words, je výhodou distribuovaných reprezentací
schopnost zachytit sémantický význam. Cílem této práce bylo vyzkoušet kla-
sifikaci neuronovými sítěmi, postavenou nad hierarchickou distribuovanou
reprezentací dokumentů. Při hierarchické reprezentaci je dokument repre-
zentován po částech jeho přirozené hierarchické struktury (např. dokument
→ odstavce → věty → slova). Předpoklad je takový, že reprezentace částí
textu ve vyšší úrovni hierarchie by mohla zachytit abstraktnější sémantický
význam. Díky tomu by, co se týče úspěšnosti klasifikace, mohla celková re-
prezentace dokumentu být kvalitnější. Dosažené výsledky ukazují, že některé
hierarchické distribuované reprezentace většinou poráží nehierarchické dis-
tribuované reprezentace a tudíž mají potenciál, přestože nepřekonaly některé
dostupné výsledky jiných prací.
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1 Úvod

S rostoucím množstvím elektronických dokumentů vzrůstá také potřeba tyto
dokumenty nějakým způsobem třídit. Manuální kategorizace každého doku-
mentu je časově velice náročná záležitost a proto je důležitá automatická
kategorizace dokumentů. Klasifikace (kategorizace) dokumentů je jednou
z mnoha úloh zpracování přirozeného jazyka. Cílem této úlohy je rozhod-
nout, do které kategorie z definované množiny kategorií dokument patří.

Aby bylo možné s dokumenty nakládat, je nutné reprezentovat je ve vhodné
formě – jako vektory reálných čísel. Běžný způsob je Bag-of-words repre-
zentace. Při této reprezentaci je dokument reprezentován vektorem, jehož
položky odpovídají četnostem (mohou být různě vážené) slov v dokumentu.
Přes svoji jednoduchost je tato metoda hojně používána různými algoritmy
klasifikace (k-nejbližších sousedů, Naivní Bayesův klasifikátor, Support vec-
tor machines) a dosahuje dobrých výsledků. Problémem těchto reprezentací
je vysoká dimenzionalita; délka vektoru je rovna velikosti slovníku a vektor
má na většině pozic nuly.

V poslední době je veliká pozornost věnována také reprezentacím pomocí
nízko-dimenzionálních, hustých vektorů. Existuje mnoho metod pro výpo-
čet těchto vektorů, mezi nimi například různé algoritmy maticové faktorizace
a redukce dimenzionality, nebo populární modely založené na neuronových
sítích. Důležitou skupinou těchto modelů jsou distribuované reprezentace,
které jsou nejčastěji založené na úkolu nalézt takovou reprezentaci slova,
která zachytí jeho sémantický význam na základě kontextu, ve kterém se
toto slovo vyskytuje. Některé tyto metody také (na rozdíl od Bag-of-words)
berou v úvahu pořadí, v jakém se slova v textu vyskytují.

Tato práce se zabývá klasifikací novinových článků do velkého počtu kate-
gorií, kdy jeden článek může náležet více kategoriím zároveň. Pro vytvoření
systému, který dokáže dokumentu přiřadit kategorie, je nutné mít trénovací
data. K dispozici jsou dvě datové sady dokumentů s přiřazenými kategori-
emi. První je sada českých novinových článků „Czech text document corpus
v2.0“ České tiskové kanceláře, druhá sada je poměrně rozsáhlá kolekce ang-
lických novinových článku „Reuters corpus volume 1“ zpravodajské agentury
Reuters.

1

Úvod Přehled kapitol

Hlavním cílem práce je vyzkoušet, jestli má smysl reprezentovat dokument
pomocí distribuovaných reprezentací za využití přirozené hierarchie doku-
mentu. Při hierarchické reprezentací se dokument nechápe jako složený z jed-
notlivých slov, ale z větších kusů textu, např. z odstavců či vět. Předpoklad je
zde takový, že reprezentace na vyšší úrovni hierarchie zachytí abstraktnější
sémantickou informaci, než je toho schopná reprezentace po jednotlivých
slovech. Tato informace může v kontextu klasifikace dokumentů přinést kva-
litnější distribuovanou reprezentaci a tím pádem napomoci vyšší úspěšnosti
klasifikace.

Klasifikace dokumentů na základě navržené hierarchické reprezentace (a ně-
kterých baseline reprezentací vybraných pro porovnání) bude probíhat po-
mocí neuronových sítí. Konkrétně bude věnována pozornost dvěma architek-
turám neuronových síti – klasickému vícevrstvému perceptronu a konvoluční
neuronové síti, která se začala používat pro klasifikaci textových dokumentů
teprve před několika lety.

1.1 Přehled kapitol
Druhá kapitola popisuje paradigma klasifikační úlohy a způsoby hodnocení
úspěšnosti klasifikace. Třetí kapitola uvádí stručný přehled základních me-
tod klasifikace dokumentů a podrobněji neuronové sítě. Ve čtvrté kapitole
se nachází seznámení s předzpracováním textu a s tradičními a distribuova-
nými reprezentacemi textových dokumentů. Pátá kapitola popisuje použité
datové sady a některé jejich důležité statistické údaje. Šestá kapitola pojed-
nává o hierarchických reprezentacích a navržených metodách, sedmá stručně
shrnuje implementovanou aplikaci. V osmé kapitole se nachází seznam pro-
vedených experimentů a jejich výsledky.
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2 Klasifikace dokumentů

Tato kapitola popisuje problematiku klasifikace dokumentů, obecnou kla-
sifikační úlohu a některé vybrané metriky, kterými se hodnotí úspěšnost
klasifikace.

2.1 Klasifikační úloha
Klasifikace (někdy také kategorizace) dokumentů se zabývá problémem za-
řazování dokumentů do kategorií. Cílem klasifikační úlohy [65] je přiřadit
každému dokumentu d z množiny dokumentů D kategorii (nebo více kate-
gorií) z množiny kategorií C. Formálně D×C → {0, 1}, tzn. každému páru
< dj, ci >∈ D×C přiřazuje hodnotu 0 nebo 1, což znamená, že dokumentu
dj není, respektive je, přiřazena kategorie ci. Jinak řečeno je dokumentu dj
přiřazen vektor Cj = (cj1, cj2, ..., cjk) ∈ {0, 1}k, kde 1 ≤ j ≤ |D| a k = |C|.

2.1.1 Typy klasifikační úlohy
Klasifikační úlohy lze rozdělit podle typu učení na učení s učitelem, učení
bez učitele a kombinované učení [26; 28, s. 184], nebo podle podle velikosti
množiny C a počtu nenulových pozic vektorů Cj, 1 ≤ j ≤ |D| na binární
klasifikaci, multi-class klasifikaci a multi-label klasifikaci [81].

Učení s učitelem

Při učení s učitelem (angl. supervised learning) se k trénování klasifikátoru
používají anotovaná data – to znamená, že je u nich určena kategorie, do
které patří. Kategorie jsou tedy předem pevně určeny.

Učení bez učitele

Na rozdíl od učení s učitelem, nejsou u učení bez učitele (unsupervised lear-
ning) data anotována – není u nich určena kategorie. Stejně tak kategorie
nejsou předem pevně dány, přičemž často není ani určen jejich počet. Úloha
klasifikace dokumentů za použití učení bez učitele [8; 73] se také často na-
zývá shlukování (clustering). Principem je zařazení dokumentů do shluků
(kategorií) na základě jejich podobnosti, která může být různě definována.
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Klasifikace dokumentů Klasifikační úloha

Kombinované učení

Kombinované učení (semi-supervised learning) kombinuje oba předchozí typy
a obvykle se používá, pokud je k dispozici málo dat s přiřazenou kategorií
a velké množství dat bez kategorie. V tomto případě lze natrénovat klasifiká-
tor na anotovaných datech, klasifikovat data bez anotací a poté přetrénovat
klasifikátor navíc s těmi klasifikovanými daty, která byla zařazena do kate-

[…]


3. Model neuronové sítě – Dalším krokem je inicializace modelu neu-
ronové sítě. K dispozici jsou 3 funkce.

• create_model_mlp – Tato funkce vytvoří model vícevrstvého per-
ceptronu podle zadaných parametrů.
• create_model_cnn – Vytvoří model konvoluční sítě podle zada-

ných parametrů (bez embedding vrstvy).
• create_model_cnn_emb – Vytvoří model konvoluční sítě s embed-
ding vrstvou podle zadaných parametrů.

4. Trénování sítě – Nejprve je nutné vytvořit instanci třídy NN, která
ke své činnosti potřebuje model sítě, transformátor dokumentů (input-
Provider) a seznam všech kategorií. Poté lze zavolat metodu train
pro natrénování sítě na zadaných dokumentech.

5. Evaluace sítě – Evaluace sítě se provádí metodou evaluate třídy
NN. Kromě dokumentů, na kterých se má evaluace provést, je možné
specifikovat seznam prahů. Metoda vrací tabulku výsledků – každý
sloupec odpovídá metrikám vypočteným pro jeden z daných prahů.

6. Výpis a uložení výsledků – Posledním krokem celého procesu je
výsledky upravit do čitelné podoby (zaokrouhlení, přidání hlavičky ta-
bulky atd.) a vypsat do konzole nebo uložit do souboru, což provádí
funkce print_results_table. Výstup může vypadat např. jako ta-
bulka F.1 (pro prahy 0,2, 0,4 a 0,6).

F.2.3 Použití externích programů
Kompilací fastText (na DVD složka src/external_tools/fasttext) nebo
sent2vec (složka src/external_tools/sent2vec) vznikne spustitelný sou-
bor fasttext.exe, který se ovládá z příkazové řádky. Pokud se do příkazové
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THRESHOLD 0.2 0.4 0.6
true positives 4252 3832 3459
false positives 2088 1102 619
true negatives 86569 87555 88038
false negatives 997 1417 1790
precision (micro) 67.07 % 77.67 % 84.82 %
recall (micro) 81.01 % 73.0 % 65.9 %
fmeasure (micro) 73.38 % 75.26 % 74.17 %
precision (macro) 65.79 % 77.12 % 84.92 %
recall (macro) 72.23 % 63.38 % 56.8 %
fmeasure (macro) 67.73 % 68.03 % 65.85 %
accuracy (ML) 70.48 % 71.8 % 70.04 %
hamming loss 0.62 0.47 0.41

Tabulka F.1: Ukázka výstupu s vypočtenými metrikami (pro prahy 0,2, 0,4 a
0,6).

řádky zadá v příslušné složce pouze fasttext.exe, program vypíše nápo-
vědu.

Pro natrénování např. skip-gram modelu pomocí fastText je nutné ve složce,
kde je fastText zkompilovaný (src/external_tools/fasttext), zadat ná-
sledující příkaz.

fasttext skipgram -output OUTFILE -input INFILE

OUTFILE je název souboru, kam budou uloženy natrénované vektory. IN-
FILE je název souboru s textem, na kterém se má fastText natrénovat. Pro
Sent2vec je příkaz podobný (ve složce, kde je sent2vec zkomplikovaný, tj.
src/external_tools/sent2vec).

fasttext sent2vec -output OUTFILE -input INFILE

Pro vyzkoušení programů je ve složkách src/external_tools/fasttext
a src/external_tools/sent2vec umístěn soubor cz_train.sent, který
obsahuje po řádkách všechny věty z trénovací množiny českého korpusu. Dále
se ve složce bin/pretrained nachází natrénované slovní vektory z fastText
a natrénovaný sent2vec model.

F.2.4 Seznam vzorových skriptů
Na přiloženém DVD se ve složce bin nachází několik vzorových skriptů pro
použití knihovny. Všechny jsou podrobně okomentovány.
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• prepare_cz.py – Předzpracování českého korpusu. Český korpus v ori-
ginální podobě (formát CoNLL-U) je umístěn ve složce bin/data/cz,
ale nejprve je nutné jej rozbalit.

• prepare_en.py – Předzpracování anglického korpusu. Kvůli své veli-
kosti se anglický korpus v původní podobě na DVD nenachází.

• mlp_bow.py – BOW reprezentace českých dokumentů a klasifikace po-
mocí MLP.

• mlp_cross_validation.py – BOW reprezentace českých dokumentů
a klasifikace pomocí MLP. Ukázka provedení křížové validace (dělení
množiny dokumentů na části a průměrování výsledků).

• mlp_cz_doc2vec.py – Doc2vec reprezentace českých dokumentů a kla-
sifikace pomocí MLP.

• mlp_en_doc2vec.py – Doc2vec reprezentace anglických dokumentů
a klasifikace pomocí MLP.

• mlp_sent2vec_pretrained.py – Sent2vec reprezentace (z předtréno-
vaného Sent2vec modelu) českých dokumentů a klasifikace pomocí
MLP.

• cnn_embedding_insert.py – Reprezentace dokumentů jako sekvence
slovníkových indexů. Do netrénovatelné embedding vrstvy CNN jsou
vloženy vektory natrénované ve word2vec.

• cnn_embedding_random.py – Reprezentace dokumentů jako sekvence
slovníkových indexů. Embedding vrstva CNN je inicializována náhodně.

• cnn_hier_doc2vec.py – Hierarchická reprezentace dokumentů (věty
z doc2vec). Klasifikace pomocí CNN.

• cnn_hier_word2vec.py – Hierarchická reprezentace dokumentů (věty
jako průměr slovních vektorů z word2vec). Klasifikace pomocí CNN.

• cnn_word2vec_pretrained.py – Načtení stažených předtrénovaných
word2vec vektorů a klasifikace pomocí CNN.

• cnn_hier_words_pretrained.py – Hierarchická reprezentace doku-
mentů (věty jako průměr předtrénovaných [na českém korpusu] fast-
Text vektorů). Klasifikace pomocí CNN.
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