Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Jakub Morávka**

Název práce: **Klasifikace dokumentů s použitím hierarchické reprezentace**

Obsah práce

Cílem práce bylo prozkoumat vliv hierarchické reprezentace dokumentů na výsledky jejich klasifikace do více tříd. Pro klasifikaci jsou použity metody založené na neuronových sítích. Výsledky jsou ověřeny na vybraných standardních datových kolekcích v českém a anglickém jazyce.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Realizované řešení je plně funkční. Autor porovnal výsledky celkem dvou různých topologií neuronových sítí (MLP a CNN), provedl velké množství experimentů s velmi zajímavými výsledky.

Formální úroveň

Průvodní dokument (84 stran + přílohy) je vytvořen v systému LaTeX. Číslování ale končí překvapivě kap. Závěr a v kap. Literatura čísla stran chybí. Tato kap. by měla být rovněž číslována. Dokument je velmi rozsáhlý, obsahuje ale pouze zajímavé relevantní informace a ne „vycpávky“. Práce je na velmi dobré jazykové úrovni, neobsahuje pravopisné chyby, jen několik zcela ojedinělých překlepů. Práce obsahuje některé drobné nepřesnosti, které ale odpovídají znalostem studenta této formy studia. Příložené DVD má přehlednou strukturu. Kořen správně obsahuje readme soubor s popisem celého disku. Program v jazyce Python je přehledný a dobře strukturovaný.

Práce s literaturou

V práci je uvedeno celkem 88 odborných publikací, ze kterých student čerpal. Je zřejmé, že nebyly všechny přečteny kompletně, ale jen přímo související pasáže. Což je ale zcela v pořádku. Uvedený počet referencí považuji za velmi nadstandardní s ohledem na typ práce.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Dotazy / připomínky k práci:

- Na str. 49 uvádíte, že jste s ohledem na použité PC zvolil délku embeddins vektorů 150. Obvykle se ale používají delší vektory, zpravidla délky 300 prvků. Bylo by vhodnější změnit použitý HW např. za metacentrum s dostatečným výpočetním výkonem, protože kratší délka vektorů může být jedním z důvodů některých horších výsledků.

- Na str. 52 uvádíte, že jste w2v a fastText natrénoval na trénovací sadě českého korpusu CTDC v 2.0. Tento korpus je ale příliš malý na toto trénování a bylo by vhodné použít např. českou wikipedii. Proč jste tak neučinil?

- V sekci 8.2.5 stanovujete vhodný počet vět pro hierarchickou reprezentaci. Na základě experimentu bylo stanoveno 30 vět pro češtinu. Pro angličtinu jste vybral 20 vět a volbu zdůvodňujete stejným % dokumentů, které nejsou zkráceny. Toto zdůvodnění se mi zdá diskutabilní. Proč jste neprovedl stejný experiment pro anglický jazyk?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27.8.2018

doc. Ing. Pavel Král, Ph.D.

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky